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Annotatsiya: Mazkur maqolada sun’iy intellekt, Big Data va raqamli texnologiyalarning 

zamonaviy ilmiy tadqiqotlardagi o‘rni chuqur tahlil qilinadi. Ilm-fan sohasida raqamli 

transformatsiya jarayonlari, ma’lumotlarga asoslangan tadqiqot metodologiyalarining shakllanishi 

hamda ilmiy-texnik innovatsiyalarning fanlararo integratsiyadagi ahamiyati yoritib berilgan. 

Shuningdek, dasturiy injiniring, axborot xavfsizligi va kompyuter injiniringi kabi IT yo‘nalishlarining 

sun’iy intellektga asoslangan ilmiy tizimlarni rivojlantirishdagi strategik roli asoslab beriladi. 

Maqolada kelajak ilm-fani uchun dolzarb bo‘lgan muammolar, istiqbollar va ilmiy chaqiriqlar 

bo‘yicha mualliflik xulosalari keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, Big Data, raqamli texnologiyalar, raqamli ilm-fan, ilmiy-texnik 

innovatsiyalar, dasturiy injiniring, axborot xavfsizligi, kompyuter injiniringi 

KIRISH 

XXI asr ilm-fan va texnologiyalar tarixida mutlaqo yangi bosqichni belgilab berdi. Insoniyat 

taraqqiyotining asosiy harakatlantiruvchi kuchi sifatida sun’iy intellekt (AI), raqamli texnologiyalar 

va ilmiy-texnik innovatsiyalar nafaqat sanoat va iqtisodiyot sohalarida, balki fundamental va amaliy 

ilm-fanning barcha tarmoqlarida tub burilish yasamoqda. Ushbu jarayonlar ilmiy tadqiqotlarning 

metodologiyasini, ma’lumotlarni yig‘ish, tahlil qilish va vizualizatsiya qilish usullarini tubdan 

o‘zgartirib, ilgari qo‘lda amalga oshirilgan murakkab tahlillarni avtomatlashtirish va tezlashtirish 

imkonini yaratdi. 

Raqamli transformatsiya natijasida ilmiy izlanishlar endi an’anaviy laboratoriyalar bilan 

cheklanishdan chiqib, global raqamli infratuzilma va yuqori unumli hisoblash tizimlari bilan 

integratsiyalashgan holga keldi. Big Data va sun’iy intellektning uyg‘un ishlashi tadqiqotchilarga 

katta hajmdagi ma’lumotlarni tez va ishonchli tahlil qilish, murakkab jarayonlar orasidagi yashirin 

bog‘liqliklarni aniqlash va ilgari kashf etilmagan qonuniyatlarni aniqlash imkoniyatini beradi. Shu 

bilan birga, raqamli texnologiyalar ilmiy hamkorlikni kuchaytirib, fanlararo integratsiyani 

osonlashtirmoqda: geografik chegaralar yo‘qolib, dunyoning turli nuqtalaridagi olimlar bir vaqtning 

o‘zida ma’lumotlar bazalari, simulyatsiyalar va natijalarni baham ko‘rish imkoniga ega bo‘ldi. 

Sun’iy intellektning ilmiy tadqiqotlardagi roli nafaqat ma’lumotlarni qayta ishlash bilan 

cheklanmaydi. AI algoritmlari ilmiy gipotezalarni tekshirish, yangi modellar yaratish va natijalarni 

prognozlash imkonini beruvchi kuchli vositaga aylangan. Masalan, biologiya va tibbiyot sohasida AI 

yordamida genetik ma’lumotlarni tahlil qilish, kasalliklarni erta bosqichda aniqlash va yangi dori 

preparatlarini ishlab chiqish jarayonlari sezilarli darajada tezlashdi. Fizika va kimyo sohalarida esa 

sun’iy intellekt murakkab tajriba natijalarini modellashtirish va murakkab simulyatsiyalarni 

avtomatlashtirish orqali yangi ilmiy kashfiyotlar uchun zamin yaratmoqda. 

Shu bilan birga, raqamli transformatsiya ilmiy tadqiqotlarni nafaqat tezroq, balki sifatliroq 

qilishga ham xizmat qilmoqda. Ilmiy ma’lumotlarning shaffofligi va qayta ishlanishi Open Science 

va Open Data tamoyillari orqali ta’minlanib, natijalar boshqalar tomonidan tekshirilishi, 

takomillashtirilishi va yangilanishi mumkin. Bu esa ilm-fan rivojining barqaror va ishonchli 

bo‘lishini kafolatlaydi. 

Natijada, XXI asr ilm-fani endi faqat nazariy modellar va eksperimentlarga asoslangan bo‘lib 

qolmay, balki raqamli platformalar, sun’iy intellekt va ma’lumotlarga asoslangan metodologiyalar 

bilan uzviy bog‘langan zamonaviy tizimga aylanishi bilan ajralib turadi. Shu sababli, AI va Big Data 

texnologiyalarining ilmiy tadqiqotlarga integratsiyasi bugungi kunda ilm-fan sifatini oshirish va 

yangi kashfiyotlar uchun muhim strategik omil hisoblanadi. 
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ASOSIY QISM 

Sun’iy intellekt va Big Data: ilmiy tadqiqotlarning yangi tayanchi 

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar deyarli barcha sohalarda katta hajmdagi va murakkab tuzilishga 

ega ma’lumotlar bilan ishlashni talab etadi. Ushbu ma’lumotlar nafaqat hajmi bilan, balki turli 

manbalaridan kelib chiqishi, tez yangilanishi, strukturalangan va strukturalanmagan shakllarda 

bo‘lishi bilan ajralib turadi. Aynan shu xususiyatlar Big Data tushunchasining shakllanishi va uning 

ilm-fanda strategik vosita sifatida qo‘llanilishiga sabab bo‘ldi. Masalan, genomika, ijtimoiy 

tarmoqlar, astronomiya va ekologiya kabi sohalarda har yili milliardlab yangi ma’lumotlar paydo 

bo‘ladi va ularni aniq tahlil qilish an’anaviy usullar yordamida amaliyotga tatbiq etish qiyin. 

Sun’iy intellekt algoritmlari aynan shunday ulkan va murakkab ma’lumotlar bilan ishlashda 

asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. AI tizimlari quyidagi vazifalarni samarali bajaradi: 

Ma’lumotlarni avtomatik tozalash va tuzilmaga keltirish: kiritilgan ma’lumotlardagi xatoliklar, 

takroriy yozuvlar yoki yetishmayotgan qiymatlar aniqlanadi va tuzatiladi, bu tadqiqot sifatini sezilarli 

oshiradi. 

  

Katta hajmdagi ma’lumotlar va sun’iy intellekt uyg‘unligining tahlili 

Murakkab bog‘liqliklarni aniqlash: klassik statistik usullar bilan sezib bo‘lmaydigan yashirin 

munosabatlar va naqshlar AI yordamida aniqlanadi. 

Bashorat qilish va qarorlarni qo‘llab-quvvatlash: turli scenariylar bo‘yicha natijalarni prognoz 

qilish va optimal qaror qabul qilish imkonini beradi. 

Ilmiy gipotezalarni tekshirish va yangi gipotezalar taklif etish: mavjud ma’lumotlar asosida 

avtomatik tarzda yangi ilmiy gipotezalar ishlab chiqish va ularni tahlil qilish imkonini beradi. 

Xususan, mashinali o‘rganish (Machine Learning) va chuqur neyron tarmoqlar (Deep Learning) 

an’anaviy matematik va statistik modellar ojiz qoladigan murakkab tizimlarni tahlil qilishda yuqori 

samaradorlik ko‘rsatmoqda. Masalan: Astronomiyada AI yordamida milliardlab osmon jismlari 

tasniflanadi, ularning harakatlari va fizik xususiyatlari aniqlanadi, bu esa kosmosning evolyutsiyasini 

chuqurroq tushunishga yordam beradi. 
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Fizika sohasida murakkab tajriba natijalari, jumladan zarrachalar fizikasi va eksperimental 

kvant tadqiqotlari AI yordamida modellashtiriladi, natijalarni tahlil qilish va kutilmagan 

qonuniyatlarni aniqlash ancha tezlashadi. 

Biologiya va tibbiyotda sun’iy intellekt hujayra darajasidagi jarayonlarni tahlil qilish, genetik 

ma’lumotlarni integratsiyalash va yangi dori vositalarini ishlab chiqishda muhim vosita sifatida 

ishlatiladi. Masalan, AI yordamida saraton hujayralarining rivojlanish yo‘llari aniqlanadi va ilgari 

kashf qilinmagan biomarkerlar topiladi. 

Shunday qilib, sun’iy intellekt va Big Data bugungi kunda ilmiy tadqiqotlarning ajralmas 

tayanchi hisoblanib, an’anaviy usullar bilan erishib bo‘lmaydigan natijalarga erishish imkonini 

beradi. Bu esa ilmiy izlanishlarning tezligini oshirish, aniqlikni kuchaytirish va fanlararo 

integratsiyani yanada rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Sun’iy intellektning fanlararo tadqiqotlardagi o‘rni 

Bugungi ilm-fan rivoji fanlararo integratsiyasiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Sun’iy intellekt aynan 

shu integratsiyani jadallashtiruvchi vosita sifatida xizmat qilmoqda. Tibbiyot va informatika, fizika 

va matematika, ijtimoiy fanlar va kompyuter texnologiyalari o‘rtasidagi chegaralar tobora yo‘qolib, 

murakkab muammolarni birgalikda hal qilish imkonini beradi. 

Tibbiyot sohasida AI diagnostika aniqligini oshirib, shifokorlar uchun qaror qabul qilish 

jarayonini soddalashtirmoqda. Masalan, sun’iy intellekt yordamida tibbiy tasvirlarni tahlil qilish 

orqali saraton yoki yurak kasalliklarini erta aniqlash mumkin. Genomika va proteomika sohalarida 

AI millionlab biologik ketma-ketliklarni tez tahlil qilib, ilgari noma’lum bo‘lgan qonuniyatlarni ochib 

beradi, bu esa yangi dori vositalarini ishlab chiqish va individual davolash strategiyalarini yaratishda 

muhim rol o‘ynaydi. Ijtimoiy fanlarda esa Big Data va AI jamiyatdagi jarayonlarni chuqurroq 

tushunish, ijtimoiy xulq-atvorni prognoz qilish va siyosiy, iqtisodiy qarorlar samaradorligini oshirish 

imkonini beradi. 

Shuningdek, sun’iy intellekt fanlararo tadqiqotlarda bilimlarni tezroq integratsiyalash va yangi 

multidisipliner metodlarni ishlab chiqishda vosita sifatida ishlatiladi. Bu esa ilm-fan rivojini 

tezlashtiradi va yangi innovatsion yo‘nalishlarning paydo bo‘lishiga turtki beradi. 

Raqamli ilm-fan va ilmiy faoliyatning tub transformatsiyasi 

Raqamli ilm-fan tushunchasi ilmiy faoliyatning barcha bosqichlarini raqamli muhitga 

ko‘chirishni anglatadi. Bu jarayon faqat texnologik o‘zgarish emas, balki metodologik va madaniy 

transformatsiyani ham o‘z ichiga oladi. Ilmiy tadqiqotlar endi faqat laboratoriyada emas, balki 

raqamli infratuzilmalar orqali amalga oshiriladi. 

Bulutli hisoblash texnologiyalari tadqiqotchilarga qimmat infratuzilmasiz yuqori hisoblash 

quvvatlaridan foydalanish imkonini beradi. Yuqori unumli hisoblash tizimlari murakkab ilmiy 

modellarni qisqa vaqt ichida tahlil qilishga sharoit yaratadi. Natijada ilmiy izlanishlar nafaqat 

tezlashadi, balki natijalar sifati sezilarli darajada oshadi. Masalan, iqlim o‘zgarishini modellashtirish, 

kosmik tadqiqotlar yoki molekulyar biologiya sohalaridagi simulyatsiyalar ancha tez va aniqroq 

amalga oshiriladi. 

Ochiq fan (Open Science) konsepsiyasi ilmiy ma’lumotlarning erkin almashuvini ta’minlaydi. 

Bu esa ilmiy natijalarni boshqalar tomonidan qayta tekshirish, takomillashtirish va yangi tadqiqotlar 

uchun bazaga aylantirish imkonini yaratadi. Shu bilan global ilmiy hamkorlik yangi darajaga 

ko‘tarilib, geografik chegaralar va resurs cheklovlari minimal darajaga tushadi. 
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Raqamli transformatsiya: ma’lumotlar, aloqa va sun’iy intellektning integratsiyasi 

IT yo‘nalishlarining ilmiy-texnik innovatsiyalardagi strategik ahamiyati 

Ilmiy-texnik innovatsiyalarni rivojlantirishda IT yo‘nalishlari tayanch rol o‘ynaydi. Dasturiy 

injiniring ilmiy tizimlarning barqaror va samarali ishlashini ta’minlasa, kompyuter injiniringi 

apparat darajasida yuqori unumdorlikni kafolatlaydi. Ushbu ikki yo‘nalish birgalikda murakkab ilmiy 

simulyatsiyalar va sun’iy intellekt tizimlarini yaratishda muhim poydevor bo‘ladi. 

Axborot xavfsizligi esa raqamli ilm-fan sharoitida alohida ahamiyat kasb etadi. Ilmiy 

ma’lumotlarning yo‘qolishi, buzilishi yoki ruxsatsiz foydalanilishi butun tadqiqot natijalarini xavf 

ostiga qo‘yadi. Shu sababli kiberxavfsizlik va ma’lumotlarni himoya qilish tizimlari ilmiy 

infratuzilmaning ajralmas qismiga aylanmoqda. 

Mazkur yo‘nalishlarning uyg‘unlashuvi sun’iy intellektga asoslangan innovatsion tizimlarni 

yaratish va ularni samarali ishlatish uchun mustahkam poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Shu bilan birga, 

IT sohasidagi ilg‘or yechimlar ilmiy-texnik innovatsiyalarni tezroq joriy qilish va natijalarni yanada 

keng auditoriyaga yetkazish imkonini beradi. 

Kelajak istiqbollari va ilmiy chaqiriqlar 

Kelajakda sun’iy intellekt ilmiy tadqiqotlarda nafaqat yordamchi vosita, balki faol ilmiy 

subyekt sifatida paydo bo‘lishi kutilmoqda. Avtomatik gipotezalarni yaratish, eksperimentlarni 

mustaqil rejalashtirish, natijalarni tahlil qilish va yangi bilimlar ishlab chiqish kabi vazifalar sun’iy 

intellekt zimmasiga yuklanishi ehtimoldan xoli emas. Bu esa ilmiy jarayonlarni tezlashtirish va inson 

omilining cheklovlarini kamaytirishga yordam beradi. 

Shu bilan birga, sun’iy intellektning rivojlanishi bilan etik masalalar, ma’lumotlar ishonchliligi 

va inson qaror qabul qilishdagi roli dolzarb bo‘lib qolmoqda. AI tizimlari ilmiy kashfiyotlarda 

yordamchi sifatida ishlatilganda, ularning qarorlari shaffof, tushunarli va mas’uliyatli bo‘lishi kerak. 

Shu sababli ilmiy-texnik innovatsiyalarni inson manfaatlariga xizmat qiladigan, xavfsiz va 

mas’uliyatli yo‘l bilan joriy etish zarur. 
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XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, sun’iy intellekt, Big Data va raqamli texnologiyalar bugungi zamonaviy 

ilm-fanning rivojlanish yo‘nalishini tubdan o‘zgartirib, yangi ilmiy yondashuvlarning shakllanishiga 

sabab bo‘lmoqda. Ushbu texnologiyalar ilmiy tadqiqotlarni olib borish jarayonini tezlashtiribgina 

qolmay, balki ularning aniqligi, ishonchliligi va amaliy ahamiyatini sezilarli darajada oshirmoqda. 

Katta hajmdagi ma’lumotlarni qisqa vaqt ichida tahlil qilish, murakkab jarayonlarni modellashtirish 

va ilmiy natijalarni oldindan baholash imkoniyati bugungi ilm-fan uchun muhim ustunlikka aylandi. 

Shu bilan birga, sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi fanlararo 

tadqiqotlarni yangi bosqichga olib chiqmoqda. Turli sohalar o‘rtasidagi ilmiy hamkorlik kuchayib, 

ilgari alohida yo‘nalish sifatida qaralgan tibbiyot, muhandislik, ijtimoiy fanlar va axborot 

texnologiyalari o‘zaro uyg‘unlashib bormoqda. Bu jarayonda dasturiy injiniring, axborot xavfsizligi 

va kompyuter injiniringi ilmiy tizimlarning barqaror ishlashi, ma’lumotlarning himoyalanganligi va 

yuqori texnologik samaradorlikni ta’minlovchi asosiy omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Bugungi 

sharoitda ilmiy-texnik innovatsiyalarni rivojlantirish faqat texnologik ehtiyoj emas, balki jamiyatning 

intellektual salohiyatini oshirishga qaratilgan strategik vazifa sifatida qaralmoqda. Sun’iy intellektga 

asoslangan ilmiy yondashuvlar yangi bilimlarni yaratish jarayonini tezlashtirib, ularni amaliyotga 

tatbiq etish imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu sababli mazkur texnologiyalarni ilmiy asoslangan, 

mas’uliyatli va tizimli ravishda joriy etish kelajak ilm-fani hamda barqaror taraqqiyot uchun muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

  


